дело №5-2-346/2022
Постановление

18 апреля 2022 года                                                                                           с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в отношении

Курбонова Ш.М., <даные изъяты>
установил:

Курбонов Ш.М. 16 <даные изъяты> примерно в <даные изъяты>, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: <даные изъяты>, тайно похитил продукты питания на общую сумму 1 205 рублей 74 копейки, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; заявлением и, объяснениями потерпевшей стороны, с описанием существа правонарушения; фотоматериалом; протоколом осмотра места происшествия; справкой о стоимости товара; объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности; объяснениями свидетеля Курбоновой Г.М., и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, признание вины, имеет малолетних детей и мать – инвалида, однако, принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, товар изъят и возвращен сотрудниками полиции, и с учетом диспозиции и санкции вменяемой статьи КоАП РФ, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления привлекаемого лица, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, приходит к убеждению, что исправление возможно только при назначении наказания в виде административного ареста.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренного частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не выявлены.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Курбонова Ш.М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

Срок административного ареста исчислять с <даные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: